
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 27,209,249 18,666,538 8,542,711

국 11,252,942 5,455,531 5,797,411

도 3,727,821 2,117,249 1,610,572

시 12,228,486 11,093,758 1,134,728

국가보훈관리 및 지원 5,898,150 5,841,797 56,353

도 749,720 749,720 0

시 5,148,430 5,092,077 56,353

호국보훈 선양사업 추진 5,898,150 5,841,797 56,353

도 749,720 749,720 0

시 5,148,430 5,092,077 56,353

보훈시설 관리운영 110,165 120,456 △10,291

201 일반운영비 28,309 31,600 △3,291

01 사무관리비 3,469 4,000 △531

○6 임차료 969 1,500 △531

▷토지임차료(민긍호의병장 묘역)

969 1,500 △531경정 969,000원

02 공공운영비 24,840 27,600 △2,760

○3 시설장비유지비 18,240 21,000 △2,760

▷보훈시설 유지관리 17,240 20,000 △2,760경정 17,240,000원

202 여비 2,600 9,600 △7,000

01 국내여비 2,600 9,600 △7,000

○업무수행 여비 2,600 9,600 △7,000경정 2,600,000원

호국보훈단체 지원 291,774 254,774 37,000

307 민간이전 253,274 250,274 3,000

03 민간단체법정운영비보조 193,000 190,000 3,000

○보훈단체 법정운영비 193,000 190,000 3,000경정 193,000,000원

402 민간자본이전 34,000 0 34,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 34,000 0 34,000

○보훈단체 차량 지원(9인승)

34,000 0 34,00034,000,000원*1대

현충일 행사 90,209 96,800 △6,591

201 일반운영비 31,930 38,000 △6,070

01 사무관리비 10,464 11,000 △536

○1 일반수용비 10,464 11,000 △536

▷보훈의꽃(배지) 제작 10,464 11,000 △536경정 10,463,500원

03 행사운영비 21,466 27,000 △5,534

○현충일 추념식 21,466 27,000 △5,534경정 21,465,300원

301 일반보전금 58,279 58,800 △521

12 기타보상금 58,279 58,800 △521

○호국보훈의 달 국가보훈대상자 위문품

58,279 58,800 △521경정 58,279,000원



부서: 복지정책과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

6.25 기념행사 1,035 10,800 △9,765

201 일반운영비 135 1,800 △1,665

03 행사운영비 135 1,800 △1,665

○6.25 기념행사 135 1,800 △1,665경정 135,000원

301 일반보전금 900 9,000 △8,100

09 행사실비지원금 900 9,000 △8,100

○6.25 기념행사 참가자 보상 900 9,000 △8,100경정 900,000원

국가보훈대상자 지원사업 4,534,000 4,488,000 46,000

301 일반보전금 4,534,000 4,488,000 46,000

01 사회보장적수혜금 4,534,000 4,488,000 46,000

○보훈영예수당 4,486,000 4,440,000 46,000경정 4,486,000,000원

지역사회복지 기반구축 20,207,358 11,768,228 8,439,130

국 11,170,802 5,373,391 5,797,411

도 2,944,101 1,333,529 1,610,572

시 6,092,455 5,061,308 1,031,147

노숙인 보호 1,712,283 1,733,185 △20,902

국 783,266 802,149 △18,883

도 288,456 288,113 343

시 640,561 642,923 △2,362

생계급여(노숙인 요양시설) 153,278 180,000 △26,722

국 137,951 162,000 △24,049

도 10,729 12,600 △1,871

시 4,598 5,400 △802

307 민간이전 153,278 180,000 △26,722

국 137,951 162,000 △24,049

도 10,729 12,600 △1,871

시 4,598 5,400 △802

11 사회복지사업보조 153,278 180,000 △26,722

○생계급여(노숙인 요양시설)

153,278 180,000 △26,722경정 153,278,000원

국 137,951 162,000 △24,049

도 10,729 12,600 △1,871

시 4,598 5,400 △802

노숙인시설 운영비(노숙인 요양시설운영) 898,615 891,235 7,380

국 629,030 623,864 5,166

도 269,585 267,371 2,214

307 민간이전 898,615 891,235 7,380

국 629,030 623,864 5,166

도 269,585 267,371 2,214

10 사회복지시설법정운영비보조 898,615 891,235 7,380

○노숙인 요양시설운영 881,235 891,235 △10,000경정 881,235,000원

국 616,864 623,864 △7,000

도 264,371 267,371 △3,000

○노숙인 프로그램 지원사업 17,380 0 17,38017,380,000원*1식



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,166 0 12,166

도 5,214 0 5,214

노숙인 요양시설 운영 14,060 15,620 △1,560

201 일반운영비 9,560 11,120 △1,560

01 사무관리비 560 1,120 △560

○3 운영수당 560 1,120 △560

▷노숙인요양시설 입퇴소 심사위원회 참석수

당 560 1,120 △560경정 560,000원

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

○3 시설장비유지비 9,000 10,000 △1,000

▷원주복지원 시설물 유지관리

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

북한이탈주민 지원 112,920 113,340 △420

국 5,500 5,500 0

도 29,100 29,100 0

시 78,320 78,740 △420

북한이탈주민 원주뿌리내리기 10,420 10,840 △420

201 일반운영비 420 840 △420

01 사무관리비 420 840 △420

○3 운영수당 420 840 △420

▷북한이탈주민 지역협의회 참석수당

420 840 △420경정 420,000원

사회복지정책 지원 11,909,289 4,666,369 7,242,920

국 8,133,536 3,130,242 5,003,294

도 2,101,365 610,786 1,490,579

시 1,674,388 925,341 749,047

사회복지기관 종사자 처우개선 수당 10,800 8,632 2,168

도 2,160 1,728 432

시 8,640 6,904 1,736

301 일반보전금 10,800 8,632 2,168

도 2,160 1,728 432

시 8,640 6,904 1,736

12 기타보상금 10,800 8,632 2,168

○사회복지기관 종사자(사회복지협의회, 사회보

장협의체) 처우개선 수당 10,800 8,632 2,168경정 10,800,000원

도 2,160 1,728 432

시 8,640 6,904 1,736

생활지원비지원사업 6,198,316 1,723,400 4,474,916

국 3,099,158 861,700 2,237,458

도 2,064,039 573,892 1,490,147

시 1,035,119 287,808 747,311

301 일반보전금 6,198,316 1,723,400 4,474,916

국 3,099,158 861,700 2,237,458

도 2,064,039 573,892 1,490,147

시 1,035,119 287,808 747,311



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 사회복지정책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 6,198,316 1,723,400 4,474,916

○코로나19 생활지원비 지원사업(사전사용)

6,198,316 1,723,400 4,474,916경정 6,198,316,000원

국 3,099,158 861,700 2,237,458

도 2,064,039 573,892 1,490,147

시 1,035,119 287,808 747,311

코로나19 한시생계지원 2,573,980 28,980 2,545,000

국 2,573,980 28,980 2,545,000

301 일반보전금 2,545,000 0 2,545,000

국 2,545,000 0 2,545,000

01 사회보장적수혜금 2,545,000 0 2,545,000

○한시 생계지원 사업 생계지원금(사전사용)

2,545,000 0 2,545,0002,545,000,000원*1식

국 2,545,000 0 2,545,000

취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 220,836 0 220,836

국 220,836 0 220,836

301 일반보전금 220,836 0 220,836

국 220,836 0 220,836

01 사회보장적수혜금 220,836 0 220,836

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업(사전사용

) 220,836 0 220,836220,836,000원*1식

국 220,836 0 220,836

지역사회복지 기반조성 3,612,092 3,424,234 187,858

국 150,000 150,000 0

도 391,500 292,500 99,000

시 3,070,592 2,981,734 88,858

지역사회복지협의회 운영 171,310 171,310 0

도 14,500 10,500 4,000

시 156,810 160,810 △4,000

307 민간이전 171,310 171,310 0

도 14,500 10,500 4,000

시 156,810 160,810 △4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 171,310 171,310 0

○지역사회복지협의회운영 171,310 171,310 0경정 171,310,000원

도 14,500 10,500 4,000

시 156,810 160,810 △4,000

원주시 사회복지센터운영 113,203 107,761 5,442

401 시설비및부대비 17,350 14,000 3,350

01 시설비 17,350 14,000 3,350

○사회복지센터 외부 환경개선공사

12,850 14,000 △1,150

○사회복지센터 화장실(6개소) 전기컨벡터 설치

공사 4,500 0 4,500

경정 12,850,000원

4,500,000원*1식

405 자산취득비 2,092 0 2,092

01 자산및물품취득비 2,092 0 2,092



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강연대 2,092 0 2,0921,046,000원*2개

이재민구호사업 396 480 △84

201 일반운영비 396 480 △84

02 공공운영비 396 480 △84

○1 공공요금 및 제세 396 480 △84

▷재해구호물자 통합장비시스템 통신사용료

396 480 △84경정 396,000원

종합사회복지관 기능보강 390,000 200,000 190,000

도 195,000 100,000 95,000

시 195,000 100,000 95,000

402 민간자본이전 390,000 200,000 190,000

도 195,000 100,000 95,000

시 195,000 100,000 95,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 390,000 200,000 190,000

○종합사회복지관 기능보강 390,000 200,000 190,000

▷가톨릭복지관 미디어플랫폼설치 및 승강기

교체 등 96,000 0 96,00096,000,000원*1식

도 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

▷명륜복지관 경차 및 집기 구입(기와 교체

등) 69,500 0 69,50069,500,000원*1식

도 34,750 0 34,750

시 34,750 0 34,750

▷원주복지관 건강보조기기 구입

13,500 0 13,50013,500,000원*1식

도 6,750 0 6,750

시 6,750 0 6,750

▷밥상공동체복지관 건강보조기기 구입

11,000 0 11,00011,000,000원*1식

도 5,500 0 5,500

시 5,500 0 5,500

지역복지서비스 1,760 5,760 △4,000

202 여비 1,760 5,760 △4,000

01 국내여비 1,760 5,760 △4,000

○지역복지업무 수행여비 1,760 5,760 △4,000경정 1,760,000원

희망복지 7,260 10,760 △3,500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○1 일반수용비 4,500 5,000 △500

▷지역자원조사 홍보물 제작

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

202 여비 2,760 5,760 △3,000

01 국내여비 2,760 5,760 △3,000

○희망복지 업무수행 여비 2,760 5,760 △3,000경정 2,760,000원



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득취약계층 지원 2,828,374 1,798,700 1,029,674

국 2,098,500 1,285,500 813,000

도 127,200 106,550 20,650

시 602,674 406,650 196,024

천사운동 지원 71,124 37,700 33,424

201 일반운영비 350 700 △350

01 사무관리비 350 700 △350

○3 운영수당 350 700 △350

▷천사운동 운영위원회 참석수당

350 700 △350경정 350,000원

307 민간이전 70,774 37,000 33,774

11 사회복지사업보조 70,774 37,000 33,774

○천사운동 후원금 지원(원주시 제휴카드사용

적립금) 33,774 0 33,77433,774,000원*1식

긴급복지 지원 2,430,000 1,413,750 1,016,250

국 1,944,000 1,131,000 813,000

도 97,200 56,550 40,650

시 388,800 226,200 162,600

301 일반보전금 2,430,000 1,413,750 1,016,250

국 1,944,000 1,131,000 813,000

도 97,200 56,550 40,650

시 388,800 226,200 162,600

01 사회보장적수혜금 2,430,000 1,413,750 1,016,250

○긴급복지(사전사용) 2,430,000 1,413,750 1,016,250경정 2,430,000,000원

국 1,944,000 1,131,000 813,000

도 97,200 56,550 40,650

시 388,800 226,200 162,600

차상위 긴급지원 60,000 100,000 △40,000

도 30,000 50,000 △20,000

시 30,000 50,000 △20,000

301 일반보전금 60,000 100,000 △40,000

도 30,000 50,000 △20,000

시 30,000 50,000 △20,000

01 사회보장적수혜금 60,000 100,000 △40,000

○차상위 긴급지원 60,000 100,000 △40,000경정 60,000,000원

도 30,000 50,000 △20,000

시 30,000 50,000 △20,000

불우계층 지원 42,250 22,250 20,000

301 일반보전금 40,000 20,000 20,000

01 사회보장적수혜금 40,000 20,000 20,000

○취약계층 집수리 지원(원주시 제휴카드사용

적립금) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

인구정책 추진 및 저출산 지원 404,220 428,688 △24,468

도 34,000 34,000 0



부서: 복지정책과

정책: 인구정책 추진 및 저출산 지원

단위: 인구정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 370,220 394,688 △24,468

인구정책 234,220 258,688 △24,468

인구정책 개발 및 추진 234,220 258,688 △24,468

201 일반운영비 89,720 93,040 △3,320

01 사무관리비 89,720 93,040 △3,320

○1 사무관리비 87,200 88,000 △800

▷가족사랑 지역사회 UCC 네트워크 참여기관

현판제작 3,600 4,000 △400

▷가족사랑 지역사회 UCC 네트워크 소식지 발

행 3,600 4,000 △400

○3 운영수당 2,520 5,040 △2,520

▷원주시 인구정책 위원회 참석수당

630 2,520 △1,890

▷원주시 청년정책 위원회 참석수당

1,890 2,520 △630

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 630,000원

경정 1,890,000원

202 여비 1,000 3,648 △2,648

01 국내여비 1,000 3,648 △2,648

○인구정책업무 추진 여비 1,000 3,648 △2,648경정 1,000,000원

207 연구개발비 19,800 22,000 △2,200

01 연구용역비 19,800 22,000 △2,200

○원주시 청년정책 기본계획(5개년) 연구용역

19,800 22,000 △2,200경정 19,800,000원

307 민간이전 63,700 80,000 △16,300

12 민간인위탁교육비 63,700 80,000 △16,300

○행복육아 아카데미 20,000 30,000 △10,000

○원주 청년리더 아카데미 43,700 50,000 △6,300

경정 20,000,000원

경정 43,700,000원

재무활동(복지정책과) 342,774 274,628 68,146

보전지출 142,774 74,628 68,146

보조금반환 142,774 74,628 68,146

802 반환금기타 142,774 74,628 68,146

01 국고보조금반환금 66,258 52,197 14,061

○1 국고보조금 사용잔액 66,236 52,189 14,047

▷2019년 노숙인 요양시설 운영비

3,550 0 3,550

▷2019년 노숙인 요양시설 기능보강

3,255 0 3,255

▷2020년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원사업

5,055 0 5,055

▷2020년 시군구 사례관리사업

2,043 0 2,043

▷2020년 저소득층 미세먼지 마스크 보급 사

업 144 0 144

3,549,910원*1식

3,255,000원*1식

5,054,660원*1식

2,042,220원*1식

143,200원*1식



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2 국고보조금 이자 반납금 22 8 14

▷2020년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원사업

10 0 10

▷2020년 시군구 사례관리사업 4 0 4

9,690원*1식

3,970원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 76,516 22,431 54,085

○1 시도비보조금 사용잔액 76,418 22,371 54,047

▷2019년 노숙인 요양시설 운영비

1,522 0 1,522

▷2019년 노숙인 요양시설 기능보강

1,628 0 1,628

▷2020년 푸드마켓 운영 642 0 642

▷2020년 푸드마켓 차량 기능보강

1,735 0 1,735

▷2020년 사회복지시설 종사자 복지수당 지원

사업 18,318 0 18,318

▷2020년 사회복지기관 처우개선 수당 지원사

업 2,640 0 2,640

▷2020년 개인운영신고시설 지원사업

20 0 20

▷2020년 다자녀가정특별지원사업

27,513 0 27,513

▷2020년 저소득층 미세먼지 마스크 보급 사

업 29 0 29

○2 시도비보조금 이자 반납금 98 60 38

▷2020년 푸드마켓 운영 17 0 17

▷2020년 푸드마켓 차량 기능보강

21 0 21

1,521,670원*1식

1,627,500원*1식

641,860원*1식

1,735,000원*1식

18,318,000원*1식

2,640,000원*1식

19,310원*1식

27,512,710원*1식

28,640원*1식

16,430원*1식

20,380원*1식

행정운영경비(복지정책과) 356,747 353,197 3,550

국 82,140 82,140 0

시 274,607 271,057 3,550

기본경비(복지정책과) 60,012 56,462 3,550

기본경비(복지정책과) 60,012 56,462 3,550

405 자산취득비 7,450 3,900 3,550

01 자산및물품취득비 7,450 3,900 3,550

○PC(교체) 6,500 3,900 2,600

○냉장고 950 0 950

경정 6,500,000원

950,000원*1대


